# 2024 年远洋渔业相关项目实施方案

为贯彻落实国家"十四五"期间渔业发展支持政策,加强远洋渔业生产管理,根据《财政部 农业农村部关于印发农业相关转移支付资金管理办法的通知》(财农〔2023〕11号)、财政部《关于下达 2024 年农业产业发展资金预算的通知》(财农〔2024〕16号)要求,结合我市实际,制定本实施方案。

#### 一、目标任务

按照总体稳定、结构优化、提质增效、绿色发展的要求, 重点支持远洋渔船设备更新改造和国际履约能力的提升,积 极践行海洋强国战略和"一带一路"倡议,构建以国内大循 环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,满足首 都对中高档深海无污染、纯天然、富含优质蛋白的海产品日 益增长的需求。

### 二、实施内容

#### (一) 实施范围

北京首农食品集团所属北京水产集团下属全资企业烟台京远渔业有限公司(以下简称"京远渔业")为我市唯一一家远洋渔业企业。

## (二)资金使用

主要用于烟台京远渔业公司远洋渔船的设施设备更新改造及其和远洋渔业履约能力的提升。

补助资金使用具体安排如下:

序号	项目名称	项目主要内容	资金安排 (万元)
1	船上设备更新改造	远洋渔船设施设备更新改造进行 补助	60
2	国际履约能力提升	对履行国际公约养护国际渔业资源的8艘远洋渔船进行补助	1723

#### 三、具体安排

- (一)制定方案。北京首农食品集团制定具体实施方案, 并报市农业农村局备案。
- (二)项目实施。北京首农食品集团按照项目实施方案 开展相关工作。市农业农村局对项目内容、进度、资金使用 等情况进行督查。项目实施应在2024年11月底前完成。
- (三)项目总结与绩效自评。北京首农食品集团于2024年12月底之前将项目实施的总结、绩效自评等材料报市农业农村局。

#### 四、保障措施

- (一)强化组织领导。市农业农村局加强对项目实施的监督管理,北京首农食品集团加强组织领导,成立项目领导小组,健全工作制度、创新工作机制、严格项目管理、规范资金使用。
- (二)加强宣传引导。采取多种方式的宣传引导,加强远洋渔船及船员安全管理,进一步提升国际履约能力。
  - (三)强化监督检查。北京首农食品集团落实各项财

务管理制度,及时将补助资金拨付至所属烟台京远渔业公司, 并监督做到资金专款专用加强对所属远洋企业检查指导,及 时掌握资金使用情况、工作进度、效果评价等情况。